

**Публичное акционерное общество «Чебоксарский агрегатный
завод»
и его дочерние общества**

Консолидированная финансовая отчетность
в соответствии с Международными стандартами финансовой
отчетности
за 2018, закончившейся 31 декабря 2018 года

**Публичное акционерное общество «Чебоксарский агрегатный завод»
и его дочерние общества
Консолидированная финансовая отчетность**

Содержание	Стр.
Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Приложения	
Консолидированный отчет о финансовом положении	7
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	8
Консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Консолидированный отчет о движении капитала	10
1 Общие сведения о Группе и её деятельности	12
2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности	12
3 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность	12
4 Основные положения учетной политики	13
5 Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики	23
6 Применение новых или уточненных стандартов и интерпретаций	24
7 Основные компании, входящие в консолидированную финансовую отчетность	25
8 Расчеты и операции со связанными сторонами	26
9 Основные средства	27
10 Инвестиционная недвижимость	28
11 Финансовые вложения и прочие активы	28
12 Нематериальные активы	29
13 Запасы	29
14 Дебиторская задолженность и предоплата	30
15 Налоги к возмещению	31
16 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	31
17 Акционерный капитал	31
18 Кредиты и займы	32
19 Задолженность по прочим налогам	35
20 Резервы предстоящих расходов и платежей	35
21 Кредиторская задолженность и авансы полученные	35
22 Справедливая стоимость	35
23 Выбытие компаний	36
24 Выручка	36
25 Себестоимость реализации	36
26 Общие и административные расходы	36
27 Коммерческие расходы	37
28 Прочие операционные доходы и расходы	37
29 Финансовые доходы и расходы	38
30 Налог на прибыль	38
31 Условные и договорные обязательства	38
32 Управление финансовыми рисками	40
33 События после отчетной даты	42

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам ПАО «ЧАЗ»

МНЕНИЕ С ОГОВОРКОЙ

Мы провели аудит прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Чебоксарский агрегатный завод» (ОГРН 1022100968010, 428022, Российская Федерация, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр. Мира 1), и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года и консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, движении капитала и движении денежных средств за 2018 год, а также примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния вопроса, изложенного в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая годовая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2018 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

В разделе 7 «Основные компании, входящие в консолидированную финансовую отчетность» раскрыты инвестиции Группы в иностранные дочерние компании, которые отражены в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2018 года и в консолидированных отчетах о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся на указанную дату по нулевой стоимости. Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении активов и обязательств иностранных дочерних компаний, так как нам не был предоставлен доступ к финансовой информации, их руководству и аудиторам. Следовательно, мы не могли определить, требуется ли внесение корректировок в указанные суммы.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами мнения с оговоркой.

ВАЖНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Как указано в разделе 1 «Общие сведения о Группе и её деятельности» примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности у Группы предприятий нарушен

принцип непрерывности деятельности в связи с Определением Арбитражного суда Чувашской Республики от 15.01.2018 года по делу №А79-12725/2017 о введении процедуры банкротства наблюдения по заявлению Государственной корпорации ВЭБ РФ. Исходя из имеющегося факта нарушения принципа непрерывности деятельности Группы предприятий, консолидированная финансовая отчетность составлена на принципах, что все активы и обязательства переоценены исходя из предположения, что Группа компаний прекратит свою деятельность в течении одного – трех лет.

Данные обстоятельства не являются основанием для модификации мнения о достоверности данной бухгалтерской (финансовой) отчетности. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА АУДИРУЕМОГО ЛИЦА ЗА ГОДОВУЮ КОНСОЛИДИРОВАННУЮ ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой консолидированной финансовой отчетности Группы.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных

действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о годовой консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководства, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих

вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Директор ООО «БалансАУДИТ»

(квалифицированный аттестат аудитора № К 017139
выдан приказом Министерства РФ от 29.03.2001 г.
(протокол № 90) на бессрочный период)

«25» октябрь 2019 года



Е.Н. Андреева

Сведения об аудируемом лице:

Полное наименование: Публичное акционерное общество «Чебоксарский агрегатный завод» и его дочерние общества

Сокращенное наименование: ПАО «ЧАЗ» и его дочерние общества

Государственный регистрационный номер (ОГРН): 1022100968010

Место нахождения: 428022, Российская Федерация, Чувашская Республика,
г. Чебоксары, пр. Мира 1

Сведения об аудиторе:

Общество с ограниченной ответственностью «БалансАудит»,

ОГРН 1022101284468,

428034, Чебоксары, улица Университетская, дом 13,

член саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства

«Аудиторская Ассоциация Содружество» (Протокол № 6826 по решению Правления НП
ААС от 20 февраля 2013 года за основным регистрационным номером записи –
11306006425).

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
Консолидированный отчет о финансовом положении
на 31 декабря 2018 г.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	9	3 981 030	4 656 126	4 755 838
Инвестиционная недвижимость	10	-	-	-
Нематериальные активы	12	98 288	20 703	24 187
Предоплата за внеоборотные активы		3 831	4 019	3 562
Дебиторская задолженность	14	-	-	42 298
Авансы выданные	14	-	-	-
Инвестиции и прочие финансовые активы	11	567	567	7 206 681
Отложенные налоговые активы	30	-	-	-
Итого внеоборотные активы		4 083 716	4 681 415	12 032 566
Оборотные активы				
Запасы	13	1 013 318	798 793	756 523
Дебиторская задолженность	14	788 435	795 452	6 544 603
Авансы выданные	14	370 655	98 972	217 348
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		0	0	0
Налоги к возмещению	15	321 877	114 646	220 309
Инвестиции и прочие финансовые активы	11	3 500	0	5 148
Денежные средства и их эквиваленты	16	211 638	12 374	28 688
Итого оборотные активы		2 709 423	1 820 237	7 772 619
ИТОГО АКТИВЫ		6 793 139	6 501 652	19 805 185
КАПИТАЛ				
Уставный капитал	17	529 602	529 602	529 602
Собственные выкупленные акции		-	-	0
Накопленная прибыль		(133 585 333)	(130 288 815)	(21 445 325)
Добавочный капитал		280 645	695 069	696 831
Резерв пересчета в валюту представления		0	0	0
Капитал, приходящийся на долю акционеров Компании		(132 775 086)	(129 064 144)	(20 218 892)
Доля неконтролирующих акционеров		40 777	(690 437)	(13 309)
ИТОГО КАПИТАЛ		(132 734 309)	(129 754 581)	(20 232 201)
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	0	4 356	-
Кредиторская задолженность	21	2 660 048	2 660 048	2 660 048
Отложенные налоговые обязательства	30	70 212	49 507	62 322
Итого долгосрочные обязательства		2 730 260	2 713 911	2 722 370
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	16 513 598	16 047 185	13 296 031
Кредиторская задолженность	21	3 477 091	2 721 677	2 754 860
Авансы полученные	21	1 503 029	784 053	952 770
Резервы предстоящих расходов и платежей	20	545 282	30 854 249	221 806
Задолженность по прочим налогам	19	593 506	429 951	1 056 495
Прочие краткосрочные обязательства		114 164 681	82 705 207	19 033 054
Обязательства по налогу на прибыль		0	0	0
Итого краткосрочные обязательства		136 797 187	133 542 322	37 315 016
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		139 527 447	136 256 233	40 037 386
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		6 793 139	6 501 652	19 805 185

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 15 октября 2019 года и подписана от имени руководства:

Руководитель  О.А. Шалфеева

Прилагаемые примечания на стр. 12 - 42 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Выручка	24	10 066 169	5 443 894
Себестоимость реализации	25	(10 366 470)	(5 815 889)
Валовая прибыль		(300 301)	(371 995)
Общие и административные расходы	26	(317 787)	(310 704)
Коммерческие расходы	27	(389 544)	(274 365)
Прочие операционные доходы	28	582 154	309 870
Прочие операционные расходы	28	(2 717 823)	(105 877 960)
Операционная прибыль			
Финансовые доходы	29	13 110	22 272
Финансовые расходы	29	(139 308)	(1 024 089)
Прибыль от курсовых разниц		-	-
Прибыль до налога на прибыль		(3 269 499)	(107 526 971)
Расход по налогу на прибыль	30	(308)	(457)
Прибыль за год		(3 269 807)	(107 527 428)
Прибыль, причитающаяся:			
- акционерам Группы		(3 309 887)	(106 836 343)
- неконтролирующим акционерам		40 080	(691 085)
Прочий совокупная прибыль (убыток)			
Прочий совокупный убыток, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		196 679	(1 514 208)
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных подразделений			
Прочий совокупный расход за год, за вычетом налогов		196 679	(1 514 208)
Итого совокупный доход за год, за вычетом налогов		-	-
Приходящийся на:			
собственников Группы		-	-
неконтрольные доли участия			
Прибыль за год		(3 073 128)	(109 041 637)

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 15 октября 2019 года и подписана от имени руководства:

Руководитель  О.А. Шалфеева



Прилагаемые примечания на стр. 12 - 42 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
 Консолидированный отчет о движении денежных средств
 за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Операционная деятельность			
Средства, полученные от покупателей		7 967 535	3 120 312
Арендные платежи		13 283	1 900
Средства, полученные в счет возврата поставщиками предоплат		36 806	2 422
Прочие доходы		202 103	329 631
Денежные средства, направленные на оплату товаров, работ, услуг		(6 176 633)	(1 543 267)
Денежные средства, направленные на оплату труда		(1 227 258)	(1 046 168)
Денежные средства, направленные на оплату налогов		(115 398)	(100 348)
Прочие расходы		(696 744)	(1 470 114)
Чистые денежные средства от текущей деятельности		3 694	(705 632)
Инвестиционная деятельность			
Выручка от продажи основных средств		7 143	4 414
Выручка от продажи ценных бумаг		-	102
Полученные дивиденды		67	70
Полученные проценты		114	122
Поступления от погашения займов		1 015	14 000
Предоставление займов и размещение депозитов		(17 374)	(36 256)
Прочие расходы по инвестиционной деятельности		(597)	(109)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(14 259)	(21 783)
Финансовая деятельность			
Поступления от займов и кредитов		209 227	896 395
Прочие поступления от финансовой деятельности		1 617	12 567
Выплаты по кредитам и займам		(455)	(195 706)
Прочие расходы по финансовой деятельности		(310)	(2 151)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		210 079	711 105
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		199 514	(16 310)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		12 108	28 684
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		211 622	12 374

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 15 октября 2019 года и подписана от имени руководства:

Руководитель  О.А. Шалфеева

Прилагаемые примечания на стр. 12 - 42 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
Консолидированный отчет о движении капитала
на 31 декабря 2018 г.

	Причитается акционерам Компании					
	Акционер- ный капитал	Собствен- ные выкуплен- ные акции	Добавоч- ный капитал	Резерв пересчета в валюту представл ения	Накоплен- ная прибыль	Итого
В тысячах российских рублей						
Остаток на 1 января 2017 г.	529 602	-	696 831	-	(21 445 325)	(20 218 892)
Убыток за год	-	-	-	-	(108 350 552)	(108 350 552)
Прочий совокупный убыток						
Перевод в валюту представления отчетности	-	-	-	-	-	-
Дисконтирование займов, полученных от собственников	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход/(убыток) за год	-	-	(1 762)	-	(492 938)	(494 700)
Итого совокупный убыток за год	-	-	(1 762)	-	(492 938)	(494 700)
Изменение доли участия в дочерних компаниях	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2017 г.	529 602	-	695 069	-	(130 288 815)	(129 064 144)
					(690 437)	(129 754 581)

Прилагаемые примечания на стр. 12 - 42 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
Консолидированный отчет о движении капитала
на 31 декабря 2018 г.

	Причитается акционерам Компании					
	Акционер- ный капитал	Собствен- ные выкуплен- ные акции	Добавоч- ный капитал	Резерв пересчета в валюту представл е-ния	Накоплен- ная прибыль	Итого
<i>В тысячах российских рублей</i>						
Остаток на 1 января 2018 г.	529 602	-	695 069	-	(130 288 815)	(129 064 144)
Убыток за год	-	-	-	-	(3 296 518)	(3 296 518)
Прочий совокупный убыток						
Перевод в валюту представления отчетности	-	-	-	-	-	-
Дисконтирование займов, полученных от собственников	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход/(убыток) за год	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	(414 424)	-	-	(414 424)
Изменение доли участия в дочерних компаниях	-	-	-	-	-	-
Выкуп/эмиссия акций	-	-	-	-	-	-
Взносы собственников	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2018 г.	529 602	-	280 645	-	(133 585 333)	(132 775 086)
					40 777	(132 734 309)

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 15 октября 2019 года и подписана от имени руководства.

Руководитель _____ О.А. Шалфеева



1 Общие сведения о Группе и её деятельности

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод» (далее - «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является акционерным обществом, и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основными акционерами Компании являются (в %):

Наименование	Доля в УК		
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
ООО «Машиностроительно – индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы»	94,86	94,86	94,86
Прочие акционеры (участники) - юридические лица	3,742	3,8	3,8
Прочие акционеры (участники) - физические лица	1,4	1,342	1,42
Итого	100,0	100,0	100,0

Конечным владельцем, контролирующим Компанию, на дату утверждения отчётности руководством является POMAVIA HOLDING LIMITED (ПОМАВИА ХОЛДИНГ ЛИМИТЕД), зарегистрированная по адресу: 0 CY-1066, THEMISTOKLI DERVI 5, ELENION BUILDING, 1066, NICOSIA, CYPRUS (ТЕМИСТОКЛИ ДЕРВИ 5, ЭЛЕНИОН БИЛДИНГ, 1066, НИКОСИЯ, КИПР)

Операционная деятельность. Основная деятельность Группы связана производством прочих комплектующих и принадлежностей для автотранспортной техники.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: Российская Федерация, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр. Мира, дом 1

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО. Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее по тексту – «МСФО») в редакции, утвержденной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности (Совет по МСФО).

Все предприятия Группы одновременно перешли на подготовку отчетности по МСФО в 2017 году. Датой первого применения МСФО является 1 января 2017 года.

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, за исключением следующих статей: инвестиционная недвижимость и финансовые инструменты по справедливой стоимости.

Основные положения учетной политики, на основе которых составлена данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность по МСФО, приведены в Примечании 4. Они применяются последовательно от одного отчетного периода к последующему.

Принцип непрерывности деятельности. У Группы предприятий нарушен принцип непрерывности деятельности в связи с Определением Арбитражного суда Чувашской Республики от 15.01.2018 года по делу №А79-12725/2017 о введении процедуры банкротства наблюдения по заявлению Государственной корпорации ВЭБ.РФ. Общество является поручителем по Кредитным договорам на общую сумму более 100 млрд. руб. Исходя из имеющегося факта нарушения принципа непрерывности деятельности Группы предприятий, настоящая отчетность, составлена на принципах, что все активы и обязательства переоценены исходя из предположения, что Группа компаний прекратит свою деятельность в течении одного – трех лет.

3 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а

также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

В 2018 году негативное влияние на российскую экономику продолжают оказывать низкие цены на нефть и значительная девальвация российского рубля, а также санкции, введенные против России некоторыми странами. Банк России поддерживает уровень ключевой ставки, которая на 31 декабря 2018 г. составила 7,25%. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что негативно повлияло на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимало надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в этих условиях, но Группа выступила солидарным поручителем по кредитам холдинга «Концерн «Тракторные заводы». В результате неплатежеспособности должников Кредитором (Государственной корпорацией ВЭБ.РФ) были инициированы процедуры банкротства как основного должника, так и солидарных поручителей.

4 Основные положения учетной политики

Основа подготовки финансовой отчетности. Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Совета по Международным стандартам финансовой отчетности, и полностью им соответствует. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из принципа оценки по фактическим затратам за исключением переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, финансовых обязательств. Принципы учетной политики, использованные при подготовке, данной консолидированной финансовой отчетности, представлены ниже. Данные положения учетной политики последовательно применялись по отношению ко всем представленным в отчетности периодам, за исключением специально оговоренных случаев.

Валюта представления финансовой отчетности. Если не указано иначе, показатели, представленные в данной консолидированной финансовой отчетности, выражены в тысячах российских рублей («тыс. руб.»).

Принципы консолидации. Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность материнской компании и ее дочерних компаний по состоянию на 31 декабря 2018 г. Контроль осуществляется в том случае, если Группа имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержена риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы права на переменную отдачу от инвестиции или подверженности риску, связанному с ее изменением;
- наличие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции.

При наличии у Группы менее чем большинство прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля.

Консолидация дочерних компаний осуществляется с даты перехода контроля к Группе (даты приобретения) и прекращается с даты утраты контроля. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней компании, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в отчет о совокупном доходе с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Общий совокупный доход или расход дочерних предприятий распределяется между акционерами Компании и владельцами неконтролирующих долей участия, даже если это ведет к возникновению отрицательной величины. Финансовая отчетность дочерних предприятий составляется за отчетный период, аналогичный отчетному периоду материнской компании; в случае необходимости, в финансовую отчетность дочерних предприятий вносятся корректировки для приведения принципов учетной политики в соответствие с принципами учетной политики Группы. Все операции между предприятиями Группы, соответствующие остаткам в расчетах, а также прибыли и убытки от операций внутри Группы при консолидации исключаются.

Объединения бизнеса учитываются с использованием метода приобретения, за исключением приобретений дочерних обществ у сторон, находящихся под общим контролем. Стоимость приобретения оценивается как сумма переданного вознаграждения, оцененного по справедливой стоимости на дату приобретения, и неконтрольных долей участия в приобретаемой компании. Для каждой сделки по объединению бизнеса Группа принимает решение, как оценивать неконтрольные доли участия в приобретаемой компании: либо по справедливой стоимости, либо по пропорциональной доле в идентифицируемых чистых активах приобретаемой компании. Затраты, связанные с приобретением, включаются в состав административных расходов в тот момент, когда они были понесены.

Гудвил оценивается путем вычета чистых активов приобретенной компании из общей суммы вознаграждения, уплаченного за приобретенную компанию, неконтролирующей доли участия в приобретенной компании и справедливой стоимости доли в приобретенной компании, которая уже была в собственности до момента приобретения. Отрицательная сумма («отрицательный гудвил») признается в составе прибылей или убытков после того, как руководство еще раз определит, были ли идентифицированы все приобретенные активы и все принятые обязательства и условные обязательства, и проанализирует правильность их оценки.

Вознаграждение, уплаченное за приобретенную компанию, оценивается по справедливой стоимости переданных активов, выпущенных долевых инструментов и принятых или понесенных обязательств, включая справедливую стоимость активов или обязательств, связанных с выплатой условного вознаграждения, но исключая затраты, связанные с приобретением, например, оплату консультационных, юридических, оценочных и иных аналогичных профессиональных услуг. Затраты по сделке приобретения компании, понесенные при выпуске долевых инструментов, вычитаются из суммы капитала; затраты по сделке приобретения компании, понесенные при выпуске долговых обязательств, вычитаются из их балансовой стоимости, а все прочие затраты по сделке, связанные с приобретением, относятся на расходы.

Все операции между компаниями Группы и нереализованная прибыль по этим операциям, а также сальдо по расчетам внутри Группы исключаются. Нереализованные убытки также исключаются, кроме тех случаев, когда балансовая стоимость переданных активов не может быть возмещена. Компания и все ее дочерние общества применяют единую учетную политику в соответствии с политикой Группы.

Неконтролирующая доля участия представляет собой часть чистых результатов деятельности и капитала дочерней компании, приходящуюся на долю, которой напрямую или косвенно не владеет Компания. Неконтролирующая доля участия образует отдельный компонент капитала Группы.

Основные средства. Основные средства отражаются в отчетности по стоимости приобретения, за вычетом накопленной амортизации и резерва на обесценение (там, где это необходимо). Первоначальная стоимость включает расходы по целевым и нецелевым заемным средствам, привлеченным для финансирования строительства квалифицируемых активов.

Затраты на текущий ремонт и техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов или составляющих основных средств капитализируются при одновременном списании балансовой стоимости замененных частей.

На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство производит оценку возмещаемой стоимости, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости актива за вычетом затрат на его продажу и стоимости, получаемой в результате его использования. Для определения обесценения активы группируются на самом низком уровне, на котором возможно выделение идентифицируемых потоков денежных средств (т.е. единиц, генерирующих денежные средства). Балансовая стоимость уменьшается до возмещаемой суммы, а убыток от обесценения отражается в составе прибылей или убытков за год. На каждую отчетную дату руководство определяет наличие признаков того, что убыток от обесценения основных средств, отраженный в предыдущие периоды, более не имеет места или изменился в сторону его уменьшения. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, корректируется, если произошло изменение оценок, использованных для определения его возмещаемой суммы.

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется путем сопоставления полученного дохода с балансовой стоимостью соответствующих активов и отражается в отчете о прибылях и убытках.

Амортизация. По земельным участкам амортизация не начисляется. Амортизация прочих объектов основных средств рассчитывается по методу равномерного списания их первоначальной стоимости (или условной стоимости для активов, приобретенных до даты перехода на МСФО) до ликвидационной стоимости в течение срока их полезного использования:

	Срок полезного использования (кол-во лет)
Здания	40-60
Машины и оборудование	10-20
Транспортные средства	5-10
Специальная оснастка и инструмент	1,5-5
Прочие основные средства	3-10

Ликвидационная стоимость актива представляет собой ожидаемую сумму, которую Группа могла бы получить в настоящий момент от продажи актива за вычетом затрат на продажу исходя из предположения, что возраст актива и его техническое состояние уже соответствует ожидаемому в конце срока его полезного использования. Ликвидационная стоимость актива приравнивается к нулю в том случае, если Группа предполагает использовать объект до окончания его физического срока службы и возникшие в результате ликвидации отходы не имеют стоимости. Ликвидационная стоимость активов и сроки их полезного использования пересматриваются и, при необходимости, корректируются по состоянию на каждую отчетную дату.

Операционная аренда. В случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, не предусматривающему переход от арендодателя к Группе практически всех существенных рисков и выгод, возникающих из права собственности, общая сумма арендных платежей относится на расходы равномерно в течение всего срока аренды. В случаях, когда Группа является арендодателем, у нее сохраняются все существенные риски и выгоды, связанные с владением указанным имуществом.

Кредиторская задолженность по финансовой аренде. В тех случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, при которой происходит передача Группе практически всех существенных рисков и выгод, арендуемые активы отражаются в составе основных средств с начала действия срока аренды по наименьшей из: справедливой стоимости арендованного имущества или дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей. Сумма каждого арендного платежа распределяется между обязательством и финансовыми расходами таким образом, чтобы обеспечить постоянную норму доходности по непогашенному остатку задолженности. Соответствующие арендные обязательства за вычетом будущих финансовых расходов отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении. Затраты на выплату процентов относятся на финансовые расходы в течение срока аренды с применением метода эффективной ставки процента. Активы, приобретенные по договорам финансовой аренды, амортизируются в течение срока их полезного использования или более короткого срока аренды, если у Группы нет достаточной уверенности в том, что она получит право собственности на этот актив в конце срока аренды.

Нематериальные активы. Все нематериальные активы Группы имеют определенный срок полезного использования и, в основном, включают капитализированные затраты на опытно-конструкторские разработки и программное обеспечение.

Затраты на исследования и разработки. Затраты, связанные с исследовательскими работами, относятся на расходы по мере их возникновения. Затраты на разработки, связанные с моделированием и испытанием новой и модернизируемой продукции, признаются как нематериальные активы, когда существует высокая вероятность того, что проект будет успешно реализован с учетом намерения и способности руководства завершить или продать проект, его коммерческой целесообразности и технологической осуществимости, а затраты могут быть оценены с достаточной степенью надежности. Прочие затраты на разработки относятся на расходы в том периоде, когда они понесены. Затраты на разработки, которые были первоначально списаны на расходы, не могут быть признаны как активы в последующие периоды.

Капитализированные затраты на разработки с определенным сроком полезной службы амортизируются с момента начала коммерческого производства продукции, являющейся предметом этих разработок, линейным методом в течение ожидаемого срока получения выгод от этих разработок (в среднем в течение 3-10 лет).

Нематериальные активы амортизируются линейным методом в течение срока их полезного использования:

	Срок полезного использования (кол-во лет)
Патенты	5-10
Лицензии на программное обеспечение	5
Капитализированные затраты на самостоятельно осуществляемые разработки	3-10
Прочие лицензии	3-7

В случае обесценения балансовая стоимость нематериальных активов списывается до наибольшей из стоимости от их использования или справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу на уровне единицы, генерирующей денежные потоки.

Классификация финансовых активов. Финансовые активы, находящиеся в сфере действия МСФО (IAS) 39, классифицируются, соответственно, как финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток; займы и дебиторская задолженность; инвестиции, удерживаемые до погашения; финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи. Группа классифицирует свои финансовые активы при их первоначальном признании.

Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей и убытков, представлены ценными бумагами и другими финансовыми активами, которые приобретены с целью получения прибыли в результате краткосрочных колебаний цены или торговой маржи, или являются частью портфеля ценных бумаг, для которого характерна быстрая оборачиваемость (инструменты, предназначенные для торговли). Группа относит финансовые активы в данную категорию, если намерена реализовать их в течение короткого периода времени после их приобретения, т.е. в течение 3 месяцев. Группа не относит прочие финансовые инструменты в категорию, отражаемую по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей и убытков, по своему выбору.

Категория «займы и дебиторская задолженность» представляет собой не котирующиеся на активном рынке производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, за исключением тех из них, которые Группа намерена реализовать в ближайшем будущем.

В категорию активов, удерживаемых до погашения, входят производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами и фиксированным сроком погашения, в отношении которых у руководства Группы имеется намерение и возможность удерживать их до наступления срока погашения. В течение представленных в отчетности периодов времени Группа не имела инвестиций, удерживаемых до погашения.

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, представлены прочими финансовыми активами, не включенными в предыдущие категории.

Первоначальное признание финансовых инструментов. Финансовые инструменты, отражаемые по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей и убытков, первоначально отражаются по справедливой стоимости. Все прочие финансовые активы и финансовые обязательства первоначально учитываются по справедливой стоимости плюс понесенные издержки по сделке. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки. Прибыль или убыток учитывается в момент первоначального признания только в том случае, если между справедливой стоимостью и ценой сделки существует разница, которая может быть подтверждена другими наблюдаемыми в данный момент на рынке сделками с аналогичным финансовым инструментом или оценочным методом, в котором в качестве входящих переменных используются исключительно фактические данные рынков.

Покупка или продажа финансовых активов, передача которых предусматривается в сроки, установленные законодательно или правилами данного рынка (покупка и продажа на стандартных условиях), признаются на дату совершения сделки, т.е. на дату, когда Группа приняла на себя обязательство передать финансовый актив. Все другие операции по приобретению признаются, когда компания становится стороной договора в отношении данного финансового инструмента.

Прекращение признания финансовых активов. Группа прекращает учитывать финансовые активы, (а) когда эти активы погашены или права на денежные потоки, связанные с этими активами, истекли, или (б) Группа передала права на денежные потоки от финансовых активов или заключила соглашение о передаче, и при этом (i) также передала все существенные риски и выгоды, связанные с владением этими активами, или (ii) не передала и не сохранила все существенные риски и выгоды, связанные с владением этими активами, но утратила право контроля в отношении данных активов. Контроль сохраняется, если контрагент не имеет практической возможности полностью продать актив несвязанной третьей стороне без необходимости наложения дополнительных ограничений на продажу.

Финансовые инструменты, отражаемые по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей и убытков (инвестиции, предназначенные для торговли). Инвестиции, предназначенные для торговли, учитываются по справедливой стоимости. Проценты по долговым инвестициям, предназначенным для торговли, рассчитываются с использованием метода эффективной ставки процента как проценты к получению. Дивиденды включаются в доходы от дивидендов, когда установлено право Группы на получение выплачиваемых дивидендов и получение дивидендов является вероятным. Все прочие элементы изменений в справедливой стоимости и прибыли или убытки, возникающие при прекращении признания, отражаются в составе прибыли или убытка как доход за вычетом убытков по инвестициям, предназначенным для торговли, в периоде, в котором они возникают.

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи. Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по справедливой стоимости. Процентный доход по долговым ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, рассчитывается по методу эффективной ставки процента и отражается в прибыли или убытке за год как финансовый доход. Дивиденды по долевым финансовым инструментам, имеющимся в наличии для продажи, отражаются в прибыли или убытке за год, когда установлено право Группы на получение выплаты, и вероятность получения дивидендов является высокой. Все остальные элементы изменения справедливой стоимости отражаются в составе прочего совокупного дохода до момента прекращения признания инвестиции или ее обесценения, при этом накопленная прибыль или убыток исключается из состава прочего совокупного дохода и переносится в финансовые доходы в составе отчета о прибылях и убытках за год.

Убытки от обесценения инвестиций, имеющих в наличии для продажи, отражаются в прибыли или убытке за год в момент их возникновения в результате одного или нескольких событий («события - индикаторы убытка»), имевших место после первоначального признания данных активов. Значительное или продолжительное снижение справедливой стоимости долевого ценного бумага ниже их стоимости приобретения является признаком обесценения. Сумма накопленного убытка от обесценения - рассчитываемая как разница между ценой приобретения и текущей справедливой стоимостью за вычетом убытка от обесценения, ранее отраженного в отчете о прибылях и убытках, - переносится со счета прочего совокупного дохода в состав финансовых

расходов в отчете о прибылях и убытках за год. Убытки от обесценения по долевым инструментам не подлежат восстановлению в отчете о прибылях и убытках. Если в последующем отчетном периоде справедливая стоимость долгового инструмента, который был классифицирован как имеющийся в наличии для продажи, увеличивается и это увеличение может быть объективно отнесено к событию, происходящему после признания убытка от обесценения на счетах прибылей и убытков, убыток от обесценения восстанавливается через отчет о прибылях и убытках текущего отчетного периода.

Производные финансовые инструменты. Все производные финансовые инструменты учитываются по справедливой стоимости как активы, если справедливая стоимость данных инструментов является положительной, и как обязательства, если справедливая стоимость является отрицательной. Справедливая стоимость была определена на основе применения соответствующих методов оценки.

Налог на прибыль. Налог на прибыль отражается в финансовой отчетности в соответствии с требованиями законодательства, которые действуют или по существу вступили в силу на конец отчетного периода. Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль включают текущий и отложенный налоги и признаются в отчете о прибылях и убытках за год, если только они не отражаются в составе прочего совокупного дохода или непосредственно в составе капитала, поскольку относятся к операциям, отражаемым в составе прочего совокупного дохода или непосредственно в составе капитала в том же или в каком-либо другом отчетном периоде.

Текущий налог представляет собой сумму, которую предполагается уплатить или возместить из бюджета в отношении налогооблагаемой прибыли или убытка за текущий и предшествующие периоды. Налоги, отличные от налога на прибыль, отражаются в составе операционных расходов.

Отложенный налог на прибыль рассчитывается балансовым методом в части перенесенного на будущие периоды налогового убытка и временных разниц, возникающих между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в финансовой отчетности. В соответствии с исключением, существующим для первоначального признания, отложенные налоги не признаются в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном признании актива или обязательства по операциям, не связанным с объединениями бизнеса, если таковые не оказывают влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль. Балансовая величина отложенного налога рассчитывается по налоговым ставкам, которые действуют или по существу вступили в силу на конец отчетного периода и применение которых ожидается в период сторнирования временных разниц или использования перенесенных на будущие периоды налоговых убытков. Взаимозачет отложенных налоговых активов и обязательств производится только в рамках каждой отдельной компании Группы. Отложенные налоговые активы в отношении вычитаемых временных разниц и перенесенных на будущие периоды налоговых убытков признаются лишь в том случае, когда существует высокая вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, которая может быть уменьшена на сумму таких вычетов.

Группа контролирует восстановление временных разниц, относящихся к налогам, уплачиваемым с дивидендов, полученных от дочерних обществ, или с прибыли от их выбытия. Группа не отражает отложенные налоговые обязательства по таким временным разницам кроме случаев, когда руководство ожидает восстановление временных разниц в обозримом будущем.

Запасы. Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой стоимости реализации. Себестоимость запасов определяется по методу средневзвешенной стоимости. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя стоимость сырья и материалов, затраты на оплату труда производственных рабочих и прочие прямые затраты, а также соответствующую долю производственных накладных расходов (рассчитанную на основе нормативного использования производственных мощностей), и не включает затраты по заемным средствам. Чистая стоимость реализации определяется как предполагаемая цена продажи в ходе обычной деятельности за вычетом предполагаемых расходов на завершение производства и оцененных затрат на продажу.

Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность. Задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность учитываются по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода эффективной ставки процента.

Обесценение финансовых активов, отражаемых по амортизированной стоимости. Убытки от обесценения признаются в отчете о прибылях и убытках по мере их возникновения в результате одного или более событий («событий убытка»), произошедших после первоначального признания финансового актива и влияющих на величину или сроки расчетных будущих денежных потоков, связанных с финансовым активом или с группой финансовых активов, которые можно оценить с достаточной степенью надежности. Если у Группы отсутствуют объективные доказательства обесценения для индивидуально оцененного финансового актива (независимо от его существенности), этот актив включается в группу финансовых активов с аналогичными характеристиками кредитного риска и оценивается в совокупности с ними на предмет обесценения.

Убытки от обесценения всегда признаются путем создания резерва в такой сумме, чтобы привести балансовую стоимость актива к текущей стоимости ожидаемых денежных потоков (которая не включает в себя будущие убытки по кредиту, которые в настоящее время еще не были понесены), дисконтированных с использованием первоначальной эффективной ставки процента по данному активу. Расчет дисконтированной стоимости ожидаемых денежных потоков от обеспеченного финансового актива включает денежные потоки, которые могут возникнуть при реализации залога за вычетом затрат на его реализацию, независимо от степени вероятности обращения взыскания на предмет залога.

Если в последующем периоде сумма убытка от обесценения снижается и это снижение может быть объективно отнесено к событию, наступившему после признания обесценения (как, например, повышение кредитного рейтинга дебитора), ранее отраженный убыток от обесценения восстанавливается посредством корректировки созданного резерва в отчете о прибылях и убытках за год.

Активы, погашение которых невозможно, и в отношении которых завершены все необходимые процедуры с целью полного или частичного возмещения и определена окончательная сумма убытка, списываются за счет сформированного на балансе резерва под обесценение. Последующее восстановление ранее списанных сумм отражается в отчете о прибылях и убытках за год.

Денежные средства и их эквиваленты. Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, средства на банковских счетах до востребования и другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции с первоначальным сроком погашения по договору не более трех месяцев.

Акционерный капитал. Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском новых акций, отражаются в составе капитала как уменьшение полученного в результате данной эмиссии акционерного капитала, за вычетом налогов.

В случае приобретения Группой собственных акций, уплаченное вознаграждение, включая любые относящиеся к этой операции прямые затраты (за вычетом налога на прибыль), вычитается из общей суммы капитала, относимого на счет акционеров Компании, до момента их погашения, повторного выпуска или продажи. Разница между балансовой стоимостью собственных выкупленных акций и суммой вознаграждения, полученного при их последующей продаже, признается в составе эмиссионного дохода.

Дивиденды. Дивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были объявлены и одобрены. Информация о дивидендах, объявленных после отчетной даты и до утверждения финансовой отчетности к выпуску, раскрываются в примечании о событиях после отчетной даты.

Налог на добавленную стоимость. Налог на добавленную стоимость с выручки от реализации, подлежит уплате в государственный бюджет при поставке товаров или получении авансов от покупателей. НДС по приобретенным товарам и услугам, как правило, подлежит возмещению путем зачета против НДС, начисленного с выручки от реализации, после поставки товаров и оказания услуг. Налоговые органы разрешают зачет НДС при расчете суммы налога к уплате.

НДС, относящийся к операциям купли-продажи, отражается в отчете о финансовом положении в развернутом виде и раскрывается отдельно в составе активов и обязательств. При создании

резерва на обесценение дебиторской задолженности убыток от обесценения отражается на полную сумму задолженности, включая НДС. НДС, уплаченный поставщикам основных средств, включается в потоки денежных средств, уплаченных за приобретенные основные средства, и отражается в отчете о движении денежных средств.

Займы. Займы отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством или производством активов, подготовка которых к предполагаемому использованию или продаже (квалифицируемые активы) требует значительного времени, капитализируются в составе стоимости этих активов. Прочие затраты по займам относятся на расходы по методу эффективной процентной ставки.

Признание финансового обязательства или его части в консолидированном отчете о финансовом положении прекращается тогда и только тогда, когда оно погашено, то есть контрактное обязательство выполнено, аннулировано или срок его истек. Обмен между действующим заемщиком и кредитором долговыми инструментами с существенно отличающимися условиями должен учитываться как погашение первоначального финансового обязательства и признание нового финансового обязательства. Аналогично существенное изменение условий существующего финансового обязательства или его части (вследствие финансовых трудностей, испытываемых заемщиком, или по иной причине) должно учитываться как погашение первоначального финансового обязательства и признание нового финансового обязательства.

Условия считаются существенно отличными друг от друга, если дисконтированная текущая стоимость потоков денежных средств согласно новым условиям, включая суммы, уплаченные за вычетом полученных сумм, дисконтированных с использованием первоначальной эффективной ставки процента, отличается не менее чем на 10% от дисконтированной текущей стоимости оставшихся потоков денежных средств в рамках первоначального финансового обязательства. Если обмен долговыми инструментами или изменение их условий учитывается как погашение задолженности, все затраты или уплаченные суммы отражаются в составе прибыли или убытка от погашения. Если обмен долговыми инструментами или изменение их условий не учитывается как погашение задолженности, балансовая стоимость обязательства корректируется с учетом всех затрат или уплаченных сумм, которые амортизируются в течение оставшегося срока действия измененного обязательства.

Беспроцентные займы или займы с низкими процентными ставками, полученные от правительства или прочих третьих сторон, признаются в соответствии с МСФО (IAS) 39 «*Финансовые инструменты: признание и оценка*», и с самого начала учитываются по дисконтированной стоимости будущих платежей с применением рыночной ставки процента по аналогичным займам.

Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность. Задолженность по основной деятельности начисляется по факту исполнения контрагентом своих договорных обязательств и учитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента.

Резервы предстоящих расходов и платежей. Резервы предстоящих расходов и платежей представляют собой обязательства нефинансового характера с неопределенным сроком или суммой. Они начисляются, если Группа вследствие определенного события в прошлом имеет юридически обоснованные или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуются отток ресурсов, заключающих в себе будущие экономические выгоды, и которые можно оценить в денежном выражении с достаточной степенью надежности. Политика в отношении признания резерва по налогам помимо налога на прибыль, пеням и штрафам изложена в примечании «Условные и договорные обязательства».

В случае наличия ряда аналогичных обязательств вероятность оттока ресурсов для их погашения определяется для всего класса обязательств в целом. Группа признает расчетную сумму обязательств по ремонту или замене проданной продукции, по которой на отчетную дату еще не истек гарантийный срок. Данный резерв рассчитывается на основе статистических данных о ремонте и замене продукции в предшествующие периоды.

Пересчет иностранных валют. Функциональной валютой каждой из компаний Группы, включенных в консолидированную финансовую отчетность, является валюта, используемая в экономике страны, в которой компания осуществляет свою деятельность. Функциональной

валютой Компании и валютой представления отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации - российский рубль («руб.»).

Денежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту отдельной компании по официальному курсу, установленному Центральным Банком Российской Федерации (далее - «ЦБ РФ») на соответствующие отчетные даты. Прибыли и убытки от курсовых разниц, возникающие при осуществлении расчетов и пересчете денежных активов и обязательств в функциональную валюту каждой отдельной компании по официальному курсу, установленному ЦБ РФ на конец периода, отражаются в отчете о прибылях или убытках. Влияние курсовых разниц на изменение справедливой стоимости долевых ценных бумаг отражается в составе прибыли или убытка от изменения справедливой стоимости.

Государственное финансирование. Государственные субсидии представляют собой финансовые субсидии от государства, органов государственной власти. Субсидии признаются при наличии обоснованной уверенности в том, что группа будет соблюдать условия, на которых предоставляются субсидии, и в том, что субсидии будут получены.

Государственные субсидии, относящиеся к процентам по определенным кредитам и займам, отражаются как отдельный элемент финансовых расходов, уменьшающий сумму процентов к уплате. Субсидии, относящиеся к операционным расходам, отражаются как уменьшение соответствующих статей отчета о финансовых результатах. Субсидии, связанные с расходами или убытками, которые уже были понесены, либо с предоставлением компании немедленной финансовой поддержки без будущих связанных с этим затрат, отражаются в составе прочих операционных доходов. Субсидии, компенсирующие расходы по скидкам, отражаются отдельной строкой в отчете о прибылях и убытках. Субсидии, связанные с активом, представлены в отчете о финансовом положении как отложенный доход в составе прочих долгосрочных обязательств. Данные субсидии последовательно отражаются в составе отчета о прибылях и убытках на протяжении ожидаемого срока полезного использования по мере начисления амортизации по конкретному активу.

Признание выручки. Выручка признается в момент перехода рисков и выгод, связанных с правом собственности на товары, обычно в момент отгрузки товаров. Если Группа берет на себя обязательство доставить продукцию до определенного места, выручка признается на момент передачи продукции покупателю в пункте назначения.

Реализация услуг признается в том отчетном периоде, в котором данные услуги были оказаны, исходя из степени завершенности конкретной операции, оцениваемой пропорционально доле фактически предоставленных услуг в общем объеме услуг, которые должны быть предоставлены по договору.

Выручка отражается за вычетом НДС, скидок и бонусов, а также выручки от продаж внутри Группы.

Величина выручки определяется по справедливой стоимости вознаграждения, полученного или подлежащего получению.

Доход от финансовой аренды отражается по справедливой стоимости на дату отгрузки. Проценты к получению в отношении соответствующей дебиторской задолженности по финансовой аренде признаются в учете с использованием метода эффективной ставки процента.

Долгосрочные контракты. Для признания выручки Группа применяет метод «процента выполненных работ» в отношении определенных договоров на предоставление услуг по разработке и созданию опытных образцов новой продукции. Если результаты договоров на оказание услуг могут быть оценены с достаточной степенью надежности, доходы и затраты признаются на основе процента выполнения договора на отчетную дату. Процент выполненных работ оценивается как доля затрат по договору, понесенных вплоть до отчетной даты, в ожидаемых суммарных затратах по договору за исключением случаев, когда доля затрат не отражает процент выполненных работ. Если результат договора на оказание услуг нельзя достаточно надежно оценить, выручка по договору отражается в той степени, в какой понесенные затраты по договору могут быть возмещены с достаточной степенью вероятности. Затраты по договорам относятся на расходы в периоде их возникновения. Если существует вероятность того, что общие затраты по договору превысят общую сумму выручки по договору, ожидаемый убыток сразу же относится на расходы.

Выручка признается только в объеме признанных расходов, которые подлежат возмещению, а прибыль признается только в том случае, когда ее сумма может быть рассчитана с достаточной степенью точности.

В консолидированном отчете о финансовом положении договор отражается как актив, либо как обязательство. Договор отражается как актив, если понесенные затраты и признанная прибыль (за вычетом признанных убытков) превышают выставленные счета, в противном случае контракт представлен в виде обязательства.

Неденежные расчеты. Часть неденежных расчетов включает расчеты векселями, представляющими собой обращающиеся долговые обязательства.

Операции купли-продажи, расчеты по которым планируется осуществить посредством векселей, взаимозачетов или прочих неденежных расчетов, признаются на основании расчета руководством справедливой стоимости тех активов, которые будут получены или поставлены в результате неденежных расчетов. Справедливая стоимость определяется на основе открытой рыночной информации.

Неденежные операции исключены из отчета о движении денежных средств, поэтому разделы отчета по инвестиционной, финансовой и итоговые показатели по операционной деятельности отражают фактические потоки денежных средств.

Векселя выпускаются Группой в качестве платежного средства с фиксированной датой погашения. Выпущенные Группой векселя отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента.

Группа также принимает векселя от своих клиентов (выпущенные как клиентами, так и третьими лицами) в оплату дебиторской задолженности. Выпущенные клиентами и третьими лицами векселя отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. Резерв под снижение стоимости векселей признается при наличии объективных свидетельств того, что Группа не сможет получить причитающуюся ей сумму в установленный договором срок.

Вознаграждения работникам. Начисление заработной платы, взносов в пенсионный фонд Российской Федерации и фонд социального страхования, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни, премий, а также неденежных льгот (таких как услуги здравоохранения и детских садов) проводится в том отчетном периоде, когда услуги, определяющие данные виды вознаграждения, были оказаны сотрудниками Группы.

Прибыль/убыток на акцию. Базовая прибыль/убыток на акцию определяется путем деления суммы прибыли/убытка, приходящейся на долю акционеров Компании, на средневзвешенное число обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение отчетного периода. Разводненная прибыль на акцию определяется путем корректировки прибыли или убытка, приходящихся на акционеров Компании, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении с учетом предполагаемой конвертации всех потенциальных разводняемых обыкновенных акций в обыкновенные акции.

Справедливая стоимость. Справедливая стоимость определяется на основании котируемых рыночных цен, если таковые имеются. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения, не имеющих рыночной котировки, основывается на дисконтировании ожидаемых денежных потоков с применением текущих процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Справедливая стоимость обязательств, погашаемых по требованию или погашаемых при заблаговременном уведомлении («обязательства, подлежащие погашению по требованию») рассчитывается как сумма к выплате по требованию, дисконтированная, начиная с первой даты потенциального предъявления требования о погашении обязательства.

5 Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Группа использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего финансового года. Оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной политики. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на показатели, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, и оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают:

Резерв под обесценение дебиторской задолженности. Группа регулярно проводит анализ своей дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва. Принимая решение о необходимости отражения резерва, руководство Группы использует суждения относительно наличия доступных данных, указывающих на наличие поддающегося количественной оценке уменьшения расчетных будущих потоков денежных средств по задолженности покупателей и заказчиков. Методика и допущения, используемые для оценки сумм и сроков будущих потоков денежных средств, регулярно анализируются для снижения любого расхождения между расчетными и фактическими убытками.

Резерв под снижение стоимости запасов. Группа регулярно проводит анализ своих запасов на предмет необходимости создания резервов. Основными критериями для оценки суммы резерва являются: вид запаса, срок залежалости запасов и планы по их дальнейшему использованию.

Налоговое законодательство. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускают возможность разных толкований. Группа проводит оценку резервов по налоговым обязательствам на следующей основе: налоговые претензии по результатам налоговых проверок отражены и проведена оценка других налоговых рисков с участием специалистов по налогообложению и юристов Группы. Для оценки используются профессиональные суждения. В отношении позиций по налогу на прибыль, которые, согласно оценкам, могут привести к начислению дополнительных налогов, если такие позиции будут оспорены налоговыми органами, проводится списание налоговых активов или начисление обязательств. Другие налоговые риски, кроме незначительных, раскрываются в финансовой отчетности без признания резерва или обязательства (Примечание 31).

Операции со связанными сторонами. В настоящей консолидированной финансовой отчетности раскрывается информация об операциях с предприятиями, контролируруемыми государством, и государственными органами Российской Федерации, которые считаются связанными сторонами Группы. В настоящее время Правительство Российской Федерации не предоставило обществу или компаниям, находящимся в его собственности / под его контролем, полный перечень предприятий, которые находятся в собственности или контролируются государством прямо или косвенно. При определении объема раскрытия операций со связанными сторонами в консолидированной финансовой отчетности руководство Группы использует определенные суждения. (Примечание 8).

Процентные ставки, влияющие на справедливую стоимость обязательств. Процентные ставки, использовавшиеся для расчета балансовой стоимости беспроцентных / предоставляемых по низкой ставке заемных средств, определялись руководством Группы на дату первоначального признания займа на основе стоимости долгосрочных рублевых займов с учетом срока займа.

Сроки полезного использования основных средств. Руководство Группы определяет расчетные сроки полезного использования и соответствующие нормы амортизации для машин и оборудования (Примечание 9). Эта оценка основана на предполагаемой продолжительности жизненного цикла продукции и прошлом опыте использования аналогичного оборудования. Если срок полезного использования меньше рассчитанного ранее, руководство увеличивает сумму амортизации и определяет, является ли изменение срока полезного использования признаком обесценения.

6 Применение новых или уточненных стандартов и интерпретаций

Ряд новых стандартов и поправок к существующим стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся после 1 января 2019 г., с возможностью досрочного применения, если предусмотрено. Однако Группа не осуществляла досрочный переход на следующие новые и измененные стандарты при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности.

- **МСФО (IFRS) 16 «Аренда»**

МСФО (IFRS) 16 заменяет существующее руководство в отношении аренды, в том числе МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты. Досрочное применение разрешается.

МСФО (IFRS) 16 вводит единую модель учета арендаторами договоров аренды, предполагающую их отражение на балансе арендатора. Согласно этой модели арендатор должен признавать актив в форме права пользования, представляющий собой право использовать базовый актив, и обязательство по аренде, представляющее собой обязанность осуществлять арендные платежи. Предусмотрены необязательные упрощения в отношении краткосрочной аренды и аренды объектов с низкой стоимостью. Для арендодателей правила учета в целом сохраняются – они продолжают классифицировать аренду на финансовую и операционную.

Кроме того, изменится характер расходов, признаваемых в отношении этих договоров, так как в соответствии с МСФО (IFRS) 16 вместо расходов по аренде, равномерно признаваемых в течение срока действия договора, Группа должна будет отражать расходы по амортизации активов в форме права пользования и процентные расходы, относящиеся к обязательствам по аренде.

Фактическое влияние применения МСФО (IFRS) 16 на финансовую отчетность в период первоначального применения будет зависеть от будущих экономических условий, включая ставку привлечения Группой заемных средств, действующую на 1 января 2019 г., от состава портфеля договоров аренды Группы на эту дату, актуальной оценки Группой того, намерена ли она реализовать свои права на продление аренды и того, какие из доступных в стандарте упрощений практического характера и освобождений от признания Группа решит применить.

Группа планирует применить упрощение практического характера и не анализировать повторно, являются ли существующие договоры в целом договорами аренды или содержат ли они отдельные компоненты аренды. Таким образом, Группа применит МСФО (IFRS) 16 ко всем договорам, заключенным до 1 января 2019 г. и определенным как договоры аренды в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 17 и КР МСФО (IFRIC) 4.

Группа планирует первоначальное применение МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 г. с использованием модифицированного ретроспективного подхода. Следовательно, суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 будет признан в качестве корректировки вступительной нераспределенной прибыли на 1 января 2019 г. без пересчета сравнительной информации.

Группа не обязана осуществлять какие-либо корректировки для договоров аренды, в которых она является арендодателем, за исключением случаев, когда она является промежуточным арендодателем по договору субаренды.

В настоящее время Группа оценивает влияние МСФО (IFRS) 16. Группа завершит оценку и раскроет эффект влияния на финансовую отчетность применения МСФО (IFRS) 16 в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

- **КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении учета налога на прибыль»** (выпущено 7 июня 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).

- Поправки к МСФО (IFRS) 9 (выпущены 12 октября 2017 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 28 (выпущены 12 октября 2017 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IFRS) 23 включенные в Ежегодные усовершенствования Международных стандартов финансовой отчетности, 2015-2017 гг. (выпущены 12 декабря 2017 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 19 (выпущены 7 февраля 2018 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности (выпущены 29 марта 2018 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 г. или после этой даты).

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не окажут влияния или окажут незначительное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы.

7 Основные компании, входящие в консолидированную финансовую отчетность

Основные дочерние компании и доля участия в них Группы представлены ниже:

Компания	Страна регистрации	Деятельность	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
			% участия	% участия	% участия
ОАО «Агромашхолдинг»	Россия	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	99,9	99,9	99,9
АО «Алтайский моторный завод»	Россия	Производство двигателей внутреннего сгорания автотранспортных средств	68	68	68
ООО «АМХ-Инвест»	Россия	Капиталовложения в ценные бумаги	100	100	100
ООО «ЧЕТРА»		Торговля оптовая прочими машинами и оборудованием	100	100	100
АО «Комплексное обеспечение»	Россия	Оптовая торговля металлами и металлическими рудами	100	100	100
ООО «Промышленные технологии»	Россия	Вложения в ценные бумаги	99,998	99,998	99,998
Научно – технический музей истории трактора	Россия	Деятельность музеев	100	100	100
ООО «Промышленные услуги»	Россия	Чистка и уборка производственных и жилых помещений, оборудования и транспортных средств	74	74	74
ООО «Сервис промышленных машин»	Россия	Техническое обслуживание транспортных средств	99	99	99
ООО «КСЧ»	Россия	Оптовая торговля специализированная прочая	100	100	100
ОАО «Росмашком»	Россия	Производство чугунных отливок	100	100	100
ООО «КрасОр»	Россия	Финансовый лизинг	100	100	100
ООО «Ремжес»	Россия	Прочая оптовая торговля	52	52	52
ООО Производственная компания ЧАЗ	Россия	Прочая оптовая торговля	100	100	100
ООО МИКОИТ	Россия	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	33,33	33,3	33,3
РНИП AGROMASHHOLDING-TASHKENT	Узбекистан	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	100	100	100
ООО Агромашхолдинг-Юг	Россия	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	99,9	99,9	99,9
ООО АМХ-Украина	Украина	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	50	50	50
ООО ППК Белоцерковский комбайно-тракторный завод	Украина	Производство	50	50	50
ООО Курганмашзавод-Финанс	Россия	Инвестиционная деятельность	100	100	100
Светла Machinery Trade (Казахстан)	Казахстан	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами, оборудованием и инструментами, включая тракторы	99	99	99
TOO Arshaly New Land	Индия	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	100	100	100
Chetra Machinery Trade India Private Ltd	Индия	Торговля оптовая сельскохозяйственными и лесохозяйственными машинами	99,99	99,9	99,9

8 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Информация об операциях Группы со связанными сторонами представлена в следующих таблицах.

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Дебиторская задолженность связанных сторон	5 133 206	6 115 626	9 053 421
Кредиторская задолженность связанным сторонам	24 335 092	23 370 617	21 560 298

<i>В тысячах российских рублей</i>	За 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018	За 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017
Выручка, полученная от операций со связанными сторонами	5 247 594	4 706 978

Рыночные цены берутся за основу при установлении цен в сделках между связанными сторонами.

За 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г., вознаграждение членам Совета директоров и Правления включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения на общую сумму 1 034 тыс. руб. (12 месяцев 2017 г.: 1 700 тыс. руб.).

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

9 Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

В тысячах российских рублей	Земельные участки	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость							
Остаток на 1 января 2017 г.	2 154 316	2 115 145	2 569 541	72 806	140 259	46 544	7 098 611
Поступления	23 716	-	58 346	-	142	61 731	143 935
Ввод в эксплуатацию	23 716	-	53 818	-	142	53 159	130 835
Модернизация	-	-	4 528	-	-	4 528	9 056
Выбытия	-	-	4 723	643	2 530	806	8 702
Остаток на 31 декабря 2017 г.	2 178 032	2 115 145	2 623 164	72 163	137 871	49 782	7 233 844
Поступления	-529 228	-	34 229	-	307	24 712	-469 980
Ввод в эксплуатацию	-529 228	-	30 312	-	307	30 619	-467 990
Модернизация	-	-	3 917	-	-	3 917	7 834
Выбытия	-	-	537	1 670	6 778	29	9 014
Остаток на 31 декабря 2018 г.	1 648 804	2 115 145	2 656 856	70 493	131 400	39 929	6 754 850
Накопленная амортизация							
Остаток на 1 января 2017 г.	-	634 857	1 538 768	53 402	115 756	-	2 342 783
Начисленная амортизация	-	56 058	121 135	3 837	1 838	-	182 868
Выбытия	-	-	2 900	306	2 414	-	5 620
Остаток на 31 декабря 2017 г.	-	690 915	1 657 003	56 933	115 180	-	2 520 031
Начисленная амортизация	-	55 281	110 176	2 948	1 465	-	169 870
Выбытия	-	-	96	1 435	6 773	-	8 304
Остаток на 31 декабря 2018 г.	-	746 196	1 767 083	58 446	109 872	-	2 681 597
Остаточная стоимость							
Остаток на 1 января 2017 г.	2 154 316	1 480 288	1 030 773	19 404	24 503	46 544	4 755 828
Остаток на 31 декабря 2017 г.	2 178 032	1 424 230	966 161	15 230	22 691	49 782	4 656 126
Остаток на 31 декабря 2018 г.	1 648 804	1 368 949	889 773	12 047	21 528	39 929	3 981 030

По состоянию на 31 декабря 2018 г. банковские кредиты были обеспечены залогом основных средств балансовой стоимостью 3 981 030 тыс. рублей (31 декабря 2017 г.: 4 656 126 тыс. рублей, 1 января 2017 г.: 4 755 828 тыс. рублей).

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

10 Инвестиционная недвижимость

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
На начало отчетного периода	-	-	-
Поступление	-	-	-
Перевод из основных средств	-	-	-
Выбытие	-	-	-
Переоценка	-	-	-
На конец отчетного периода	-	-	-

11 Финансовые вложения и прочие активы

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Внеоборотные активы			
Займы выданные	-	-	-
Векселя	-	-	-
Уступка права требования	-	-	-
Акции, паи	7 056 682	7 056 682	7 206 681
Резерв под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(7 054 316)	(7 054 316)	-
Итого долгосрочные финансовые вложения	567	567	7 206 681
Оборотные активы			
Займы выданные	740 221	735 234	590 196
Векселя	-	-	-
Резерв под обесценение по векселям	-	-	-
Акции, паи	-	-	-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-
Резерв под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(736 721)	(735 234)	(585 048)
Прочее	-	-	-
Итого краткосрочные финансовые вложения	3 500	0	5 148

12 Нематериальные активы

Нематериальные активы представлены следующим образом:

<i>В тысячах российских рублей</i>	Лицензии	Программное обеспечение	Товарные знаки	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2017 г.	563	2 052	2 673	37 554	42 842
Поступления	-	142	-	3 052	3 194
Выбытия	-	(55)	-	(126)	(181)
Резерв трансляции	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2017 г.	563	2 139	2 673	40 480	45 855
Поступления	-	14	-	65 672	65 686
Выбытия	-	-	-	-	-
Резерв трансляции	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2018 г.	563	2 153	2 673	106 152	111 541
Накопленная амортизация					
Остаток на 1 января 2017 г.	255	1 053	1 673	15 674	18 655
Амортизационные отчисления	14	53	47	6 564	6 678
Выбытия	-	(55)	-	(126)	(181)
Резерв трансляции	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2017 г.	269	1 051	1 720	22 112	25 152
Амортизационные отчисления	14	53	47	(12 013)	(11 899)
Приобретение дочерних компаний	-	-	-	-	-
Выбытия	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2018 г.	283	1 104	1 767	10 099	13 253
Остаточная стоимость					
Остаток на 1 января 2017 г.	308	999	1 000	21 880	24 187
Остаток на 31 декабря 2017 г.	294	1 088	953	18 368	20 703
Остаток на 31 декабря 2018 г.	280	1 049	906	96 053	98 288

13 Запасы

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Сырье и расходные материалы	623 325	540 893	453 921
Незавершенное производство	131 610	109 094	108 306
Готовая продукция	251 638	126 987	117 152
Прочее	6 745	21 819	77 144
Итого запасы	1 013 318	798 793	756 523
За вычетом резерва под чистую стоимость реализации	-	-	-
Итого запасы, нетто	1 013 318	798 793	756 523

Движение по резерву под обесценение запасов и готовой продукции представлено в таблице ниже:

<i>В тысячах российских рублей</i>	2018 г.	2017 г.
На 1 января		
Использование резерва	-	-
На 31 декабря	-	-

14 Дебиторская задолженность и предоплата

Долгосрочная дебиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Авансы выданные и предоплата	-	-	-
За вычетом резерва под обесценение	-	-	-
Итого авансы выданные и предоплата	-	-	-

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Прочая дебиторская задолженность	-	-	42 298
Проценты к получению	-	-	-
За вычетом резерва под обесценение	-	-	-
Прочая дебиторская задолженность, нетто	-	-	42 298
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	-	-	42 298

Краткосрочная дебиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Авансы выданные и предоплата	471 890	280 783	233 200
За вычетом резерва под обесценение	(101 235)	(181 811)	(15 852)
Предоплата по прочим налогам	-	-	-
Итого авансы выданные и предоплата	370 655	98 972	217 348

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Задолженность покупателей и заказчиков	957 078	699 678	1 081 986
За вычетом резерва под обесценение	(640 186)	(607 786)	(271 115)
Задолженность покупателей и заказчиков, нетто	316 892	91 892	810 871
Прочая дебиторская задолженность	6 879 581	6 785 279	7 557 806
Инвестиционные взносы выданные	-	-	-
Средства к получению от клиентов по договорам строительного подряда	-	-	-
За вычетом резерва под обесценение	(6 408 038)	(6 081 719)	(1 824 074)
Прочая дебиторская задолженность, нетто	471 543	703 560	5 733 732
Активы по договору НДС к возмещению	-	-	-
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	788 435	795 452	6 544 603

Справедливая стоимость каждой категории дебиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости. Ниже представлен анализ задолженности покупателей и заказчиков:

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Текущая и не обесцененная	788 435	795 452	6 544 603
Просроченная, но не обесцененная	-	-	-
- с задержкой платежа менее 90 дней	-	-	-
- с задержкой платежа от 90 до 365 дней	-	-	-
- с задержкой платежа свыше 1 года	-	-	-
Просроченная, но не обесцененная дебиторская задолженность	-	-	-
Итого задолженность покупателей и заказчиков	788 435	795 452	6 544 603

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

Движение по резерву под обесценение дебиторской задолженности от основной и прочей деятельности представлено в таблице ниже:

<i>В тысячах российских рублей</i>	2018 г.	2017 г.
На 1 января	2 540 423	521 653
Резерв начисленный	2 704 489	2 033 695
Использование резерва	186 128	14 925
На 31 декабря	5 058 784	2 540 423

15 Налоги к возмещению

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Налог на добавленную стоимость	321 877	114 646	220 309
Налог на имущество	-	-	-
Земельный налог	-	-	-
Прочие налоги	-	-	-
Итого	321 877	114 646	220 309

16 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Денежные средства в кассе	17	16	91
Денежные средства в банке	91 594	12 340	6 597
Депозиты	-	-	-
Прочие денежные эквиваленты	120 027	18	22 000
Итого денежные средства и их эквиваленты	211 638	12 374	28 688
Срочные депозиты	-	-	-
Итого денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	211 638	12 374	28 688

Процентная ставка по депозитам, включенным в состав денежных средств и их эквивалентов, по состоянию на 31 декабря 2018 г. составляла 0,50%-5,95% годовых (31 декабря 2017 г.: 0,50% годовых, 1 января 2017 г.: 0,50%-9,19% годовых) в зависимости от срока погашения и номинальной валюты. Прочие остатки денежных средств являются беспроцентными. Группа признает срочные депозиты в составе денежных средств только при возможности их незамедлительного востребования.

Срочные депозиты включают депозиты со сроком погашения от 1 до 3 месяцев и процентными ставками от 0,50%-6,30% годовых (31 декабря 2017 г.: 0,50%-6,15%, 1 января 2017 г.: 0,50%-0,90%).

17 Акционерный капитал

Компания	Акции обыкновенные		Акции привилегированные	
	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)
На 31 декабря 2018 г.	529 602	529 602	-	-
ООО «Машиностроительно – индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы»	502 380	502 380	-	-
Прочие акционеры (участники) - юридические лица	19 817	19 817	-	-
Прочие акционеры (участники) - физические лица	7 405	7 405	-	-
На 31 декабря 2017 г.	529 602	529 602	-	-

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

Компания	Акции обыкновенные		Акции привилегированные	
	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)
ООО «Машиностроительно – индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы»	502 380	502 380	-	-
Прочие акционеры (участники) - юридические лица	20 125	20 125	-	-
Прочие акционеры (участники) - физические лица	7 097	7 097	-	-
На 1 января 2017 г.	529 602	529 602	-	-
ООО «Машиностроительно – индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы»	502 380	502 380	-	-
Прочие акционеры (участники) - юридические лица	20 125	20 125	-	-
Прочие акционеры (участники) - физические лица	7 097	7 097	-	-

18 Кредиты и займы

Сроки погашения кредитов и займов Группы:

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Кредиты и займы со сроком погашения:			
- в течение 1 года	16 513 598	16 047 185	13 296 031
- от 2 до 5 лет		4 356	
- свыше 5 лет			
Итого кредиты и займы	16 513 598	16 051 541	13 296 031

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

Долгосрочные кредиты и займы

В тысячах рублей	Валюта	31 декабря 2018 г.				31 декабря 2017 г.				1 января 2017 г.			
		Эффек- тивная ставка	Номи- нальная процентная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость	Эффек- тивная ставка	Номи- нальная процент- ная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость	Эффек- тивная ставка	Номи- нальная процент- ная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость
Обеспеченные кредиты от банков	Рубли	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Обеспеченные кредиты от банков	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Необеспеченные кредиты от банков	Рубли	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Необеспеченные кредиты от банков	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Займы от небанковских организаций	Рубли	-	-	-	-	5%	5%	4 356	4 356	-	-	-	-
Займы от небанковских организаций	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Займы от небанковских организаций	Евро	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого долгосрочные кредиты и займы		-	-	-	-	-	-	4 356	4 356	-	-	-	-

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

Краткосрочные кредиты и займы

В тысячах рублей	Валюта	31 декабря 2018 г.				31 декабря 2017 г.				1 января 2017 г.			
		Эффек- тивная процент- ная ставка	Номи- нальная процент- ная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость	Эффек- тивная процентная ставка	Номи- нальная процент- ная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость	Эффек- тивная процентная ставка	Номи- нальная процент- ная ставка	Балан- совая стоимость	Справед- ливая стоимость
Обеспеченные кредиты от банков	Рубли	-	-	-	-	8%	8%	723 466	723 466	8%	8%	4 382 284	4 382 284
Обеспеченные кредиты от банков	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Необеспеченные кредиты от банков	Рубли	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Необеспеченные кредиты от банков	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Займы от небанковских организаций	Рубли	13%	13%	16 513 598	16 513 598	13%	13%	15 323 719	15 323 719	13%	13%	8 913 747	8 913 747
Займы от небанковских организаций	Долл. США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Векселя	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Овердрафт	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	-	-	-	16 513 598	16 513 598	-	-	16 047 185	16 047 185	-	-	13 296 031	13 296 031
краткосрочные кредиты и займы	-	-	-	16 513 598	16 513 598	-	-	16 047 185	16 047 185	-	-	13 296 031	13 296 031

19 Задолженность по прочим налогам

Налоги к уплате в течение следующего года включают следующие:

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Налог на добавленную стоимость	153 269	97 607	262 931
Страховые взносы	290 958	225 353	491 917
Налог на доходы физических лиц	83 981	61 287	186 374
Прочие налоги	65 298	45 704	115 273
Итого	593 506	429 951	1 056 495

20 Резервы предстоящих расходов и платежей

Изменение резервов предстоящих расходов и платежей приводятся в таблице ниже:

<i>В тысячах российских рублей</i>	Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2017 г.	221 806
Балансовая стоимость на 31 декабря 2017 г.	30 854 249
Балансовая стоимость на 31 декабря 2018 г.	545 282
Текущая часть	545 282
Долгосрочная часть	-

21 Кредиторская задолженность и авансы полученные

Долгосрочная кредиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Авансы полученные			
Прочее	2 660 048	2 660 048	2 660 048
Кредиторская задолженность и авансы полученные	2 660 048	2 660 048	2 660 048

Краткосрочная кредиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Авансы полученные	1 503 029	784 053	952 770
Задолженность поставщикам и подрядчикам	3 413 805	2 661 566	2 723 704
Задолженность по заработной плате	63 286	60 111	31 156
Проценты к уплате	-	-	-
Инвестиционные взносы полученные	-	-	-
Прочее	-	-	-
Кредиторская задолженность и авансы полученные	4 980 120	3 505 730	3 707 630

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности и авансов полученных существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

22 Справедливая стоимость

Учетная политика Группы и раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).

Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке).

Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

В отношении финансовых инструментов, оцениваемых для целей признания по справедливой стоимости на постоянной основе, Группа определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности, займов выданных, существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость кредитов и займов раскрыта в Примечании 18. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии.

23 Выбытие компаний

В отчетных периодах выбытие компаний не происходило.

24 Выручка

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Выручка от реализации готовой продукции	8 892 210	3 204 996
Выручка от реализации товаров	1 100 903	2 165 408
Выручка от реализации работ, услуг	12 833	0
Выручка от предоставления имущества в аренду	56 672	66 278
Прочие услуги	3 551	7 212
Итого выручка	10 066 169	5 443 894

25 Себестоимость реализации

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Заработная плата и социальные выплаты	953 645	805 643
Материалы и запасные части	8 103 909	4 034 345
Аренда	5 269	6 099
Амортизация основных средств и нематериальных активов	259 162	236 843
Электроэнергия, водоснабжение, теплоэнергия, связь	265 432	189 183
Налоги, относимые на себестоимость	19 835	24 865
Охрана имущества	15 635	14 333
Информационно-консультационные расходы	235 644	198 653
Ремонт и запасные части	13 444	9 089
Транспортные расходы	25 893	19 888
Прочее	321 435	266 325
Изменение остатков готовой продукции	124 651	9 835
Изменение незавершенного производства	22 516	788
Итого себестоимость	10 366 470	5 815 889

26 Общие и административные расходы

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Заработная плата и социальные выплаты	254 444	210 033
Консультационные, юридические, информационные услуги	23 459	19 875
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 057	989
Расходы по налогам	1 145	1 003
Услуги банка	125	98
Материалы	149	158
Услуги связи, почты, интернета	233	191
Расходы на программное обеспечение	67	49
Аренда	198	155
Электроэнергия, водоснабжение, теплоэнергия	10 345	9 834
Командировочные и представительские расходы	2 036	1 454
Прочие	24 529	66 865
Итого административные расходы	317 787	310 704

27 Коммерческие расходы

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Маркетинговые услуги	24 566	18 003
Расходы на рекламу	1 546	989
Заработная плата и социальные выплаты	303 049	208 345
Командировочные и представительские расходы	3 466	2 878
Материалы	180	96
Транспортные расходы	3 435	2 077
Амортизация основных средств и нематериальных активов	687	545
Прочие	52 615	41 432
Итого коммерческие расходы	389 544	274 365

28 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы включают следующее:

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Прибыли прошлых лет	-	-
Доход от выбытия дочерних организаций	-	-
Штрафы и пени к получению	-	49 764
Восстановление резервов	211 057	102 825
Связанные с финансовой деятельностью	254 300	48 201
Результаты инвентаризации	-	-
Прибыль от выбытия прочего имущества	97 190	96 149
Прочие доходы	19 607	12 931
Итого прочие доходы	582 154	309 870

Прочие операционные расходы включают следующее:

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
------------------------------------	--	--

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

Убыток от выбытия основных средств	59 898	59 511
Убыток от выбытия запасов	52 803	18 660
Убыток от выбытия финансовых вложений	15 787	13 444
Штрафы и пени к уплате	1 074 171	105 192 133
Изменение резерва по сомнительным долгам	1 494 637	568 512
Списание дебиторской задолженности	654	235
Прочие расходы	19 873	25 465
Итого прочие расходы	2 717 823	105 877 960

29 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Процентные доходы по займам выданным	9 600	21 747
Эффект дисконтирования		
Процентные доходы по депозитам	3 443	455
Прочие финансовые доходы	67	70
Итого финансовые доходы	13 110	22 272

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Процентные расходы по кредитам и займам	139 308	1 024 089
Убыток от продажи валюты	-	-
Прочие финансовые расходы	-	-
Итого финансовые расходы	139 308	1 024 089

30 Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

<i>В тысячах российских рублей</i>	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 г.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 г.
Текущий налог на прибыль	308	457
Отложенный налог	196 679	(1 514 208)
Расходы по налогу на прибыль за год	196 987	(1 513 751)

31 Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства. У Группы предприятий нарушен принцип непрерывности деятельности в связи с Определением Арбитражного суда Чувашской Республики от 15.01.2018 года по делу №А79-12725/2017 о введении процедуры банкротства наблюдения по заявлению

Государственной корпорации ВЭБ.РФ. Общество является поручителем по Кредитным договорам на общую сумму более 100 млрд. руб. Кредиторы, в соответствии с законом о несостоятельности (банкротстве) включаются в реестр требований кредиторов Группы компаний.

Условные налоговые обязательства. Действующее российское налоговое, валютное и таможенное законодательство характеризуется существенной долей неопределенности, допускает различные толкования, выборочное и непоследовательное применение, и подвержено частым изменениям, вносимым практически без предупреждения, с возможностью их ретроспективного применения. Интерпретация руководством Компании данного законодательства применительно к операциям и деятельности Компании может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. Российское налоговое администрирование постепенно ужесточается, в том числе повышается риск проверок операций, не имеющих четкого экономического обоснования. Последние тенденции указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при применении и интерпретации законодательства и проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных обстоятельствах проверки могут быть подвергнуты более ранние периоды.

В соответствии с российским законодательством в области трансфертного ценообразования, российские налоговые органы вправе корректировать трансфертные цены и доначислять обязательства по налогу на прибыль в отношении всех контролируемых сделок при наличии разницы между ценой сделки и рыночной ценой. К сделкам, подлежащим налоговому контролю, относятся сделки между взаимозависимыми лицами, а также ряд внешнеэкономических сделок. После 2012 года подход в отношении правил трансфертного ценообразования существенно изменился, в частности, бремя доказывания, ранее возлагавшееся на российские налоговые органы, теперь лежит на налогоплательщиках. Для обоснования методики ценообразования, используемой налогоплательщиками в контролируемых сделках, в случае превышения установленных новым законодательством показателей необходима подготовка документации, содержащей обоснование применяемой методики. Касательно 2018 года, новые правила применяются не только к сделкам, реализованным в 2018 году, но и к сделкам между взаимозависимыми лицами, заключенным ранее, при условии, что соответствующие доходы и расходы были признаны в 2018 году.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании позволяет налоговым органам применять корректировки к трансфертным ценам и начислять дополнительные выплаты по налогу на прибыль в отношении всех контролируемых сделок, если цена сделки отличается от рыночной цены. Список «контролируемых» сделок включают операции со связанными сторонами и определенные другие виды трансграничных сделок без ограничений по сумме. Для внутренних операций правила трансфертного ценообразования применяются только, если в 2018 году сумма сделок со связанными сторонами превышает 1 млрд. руб. по всем операциям между взаимосвязанными сторонами.

Из-за неопределенности и отсутствия текущей практики по применению Российской трансфертного ценообразования налоговые органы могут оспорить цены по контролируемым сделкам и доначислить налоговые обязательства, если Компания не сможет продемонстрировать, что уровень цен в сделках попадает в диапазон рыночных цен, и имеется в наличии соответствующая документация по трансфертному ценообразованию.

С 1 января 2015 г. вступили в силу изменения налогового законодательства в части налогообложения прибыли контролируемых иностранных компаний и доходов иностранных организаций. Согласно требованиям законодательства нераспределенная прибыль ряда дочерних предприятий Компании, полученная после 1 января 2015 г., будет облагаться налогом на прибыль с поправкой на то, что данная прибыль не была распределена в качестве дивидендов в периоде ее возникновения и в последующий период. Группа проанализировала положения указанных изменений и считает, что налоговые обязательства по прибыли, накопленной до 1 января 2015 г., отсутствуют.

Руководство Группы считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства и принципов отраслевой практики, и позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет сохранена. Однако соответствующие органы могут придерживаться иного толкования законодательства, и если им удастся обосновать свою позицию,

то максимальная сумма влияния дополнительных налогов, штрафов и пеней на консолидированную финансовую отчетность может оказаться существенной.

Руководство Группы полагает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что оно сможет защитить свою позицию по налоговому законодательству.

Активы в залоге и активы, ограниченные в использовании. На 31 декабря 2018 г., 31 декабря 2017, 1 января 2017 г. следующие активы Группы были предоставлены в залог в качестве обеспечения:

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.	1 января 2017 г.
Основные средства	9	4 755 838	4 656 126	3 981 030
Акции дочерних обществ по стоимости чистых активов		-	-	-
Векселя	11	-	-	-
Выручка		-	-	-
Права аренды		-	-	-
Итого		4 755 838	4 656 126	3 981 030

Обязательства по кредитам. С учетом обстоятельств банкротства Группы компаний все обязательства по кредитам и займам объявлены срочными к оплате и включаются в реестр требований кредиторов.

32 Управление финансовыми рисками

Классификация финансовых активов и обязательств соответствует классификации строк отчета о финансовом положении.

Факторы финансового риска

Функция управления рисками Группы осуществляется в отношении финансовых рисков (кредитный, рыночный, валютный, процентный и риск ликвидности), а также операционных и юридических рисков. Основной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов по таким рискам. Управление операционным и юридическим рисками должно обеспечивать надлежащее функционирование внутренней политики и процедур Группы в целях минимизации данных операционных и юридических рисков.

Основными методами управления рисками Группы являются страхование, начисление резервов, регулирование операций (разработка регулирующих документов), установление лимитов по операциям и предупреждение.

(а) Рыночный риск

Группа подвержена воздействию рыночных рисков. Рыночные риски связаны с изменениями открытых позиций по процентным, валютным и долевым финансовым инструментам, которые подвержены риску общих и специфических изменений на рынке. Руководство Группы отслеживает риск неблагоприятных изменений цен и процентных ставок. Однако использование этого подхода не позволяет предотвратить образование убытков в случае более существенных изменений на рынке.

(i) Валютный риск

Валютный риск Группы касается активов (Примечания 14 и 16) и обязательств (Примечания 18 и 21), выраженных в иностранной валюте. Мониторинг валютного риска выполняется ежемесячно.

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г.:

ПАО «Чебоксарский агрегатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2018 г.

	Монетарные финансовые активы			Монетарные финансовые обязательства		
	Денежные средства, их эквиваленты и срочные депозиты	Дебиторская задолженность	Займы выданные и прочие финансовые вложения	Кредиторская задолженность	Кредиты и займы	Чистая балансовая позиция
Доллары США	12 154	20 483 852	8 840 883	3 654 281	-	-
Евро	-	3 896 025	1 280 000	13 052 155	-	-
Итого монетарные активы и обязательства	12 154	24 379 877	10 120 883	16 706 436	-	-

Вышеуказанный анализ содержит только денежные активы и обязательства, включенные в соответствующие разделы отчета о финансовом положении. На отчетные даты других финансовых активов и обязательств, подверженных валютному риску, нет. Группа не имеет валютных производных инструментов.

Предполагается, что инвестиции в немонетарные активы не могут привести к возникновению существенного валютного риска.

Группа регулярно проводит мониторинг обменных курсов и рыночных прогнозов в отношении курсов обмена валют, а также готовит бюджеты на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективы.

(ii) Процентный риск

Прибыль и операционные потоки денежных средств Группы зависят от изменения рыночных процентных ставок. Группа подвергается риску влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость в связи с колебаниями рыночной стоимости взятых под процент краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов, большинство из которых имеют фиксированную ставку процента.

Группа компаний постоянно следит за рынками, и принимает решения в отношении условий кредитования при возникновении потребности в финансировании.

(б) Кредитный риск

Финансовые активы, по которым у компаний Группы возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном дебиторской задолженностью, займами выданными и остатками на счетах в банках. В Группе разработаны процедуры, обеспечивающие продажу товаров и услуг только покупателям с соответствующей кредитной историей. Балансовая стоимость денежных финансовых активов за вычетом резерва под обесценение представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску. Хотя темпы погашения финансовых активов подвержены влиянию экономических факторов, руководство Группы считает, что нет существенного риска потерь сверх суммы созданных резервов.

Денежные средства размещаются в финансовых институтах, которые на момент открытия счета имеют минимальный риск дефолта. Однако использование этого подхода не позволяет предотвратить образование убытков в случае более существенных изменений на рынке.

Максимальный уровень кредитного Руководство Группы осуществляет анализ неоплаченной задолженности покупателей и заказчиков по срокам погашения и последующий контроль в отношении просроченных остатков. Таким образом, руководство считает целесообразным предоставлять данные по срокам погашения и другую информацию по кредитному риску, раскрытые в настоящем Примечании.

Денежные средства и их эквиваленты находятся на счетах в стабильных российских и региональных банках. Руководство считает кредитный риск, относящийся к этим банкам, крайне незначительным.

(в) Риск ликвидности

Риск ликвидности определяется как риск того, что Компания столкнется с трудностями при выполнении финансовых обязательств.

У Группы предприятий нарушен принцип непрерывности деятельности в связи с Определением Арбитражного суда Чувашской Республики от 15.01.2018 года по делу №А79-12725/2017 о введении процедуры банкротства наблюдения по заявлению Государственной корпорации ВЭБ.РФ. Общество является поручителем по Кредитным договорам на общую сумму более 100 млрд. руб. Кредиторы, в соответствии с законом о несостоятельности (банкротстве) включаются в реестр требований кредиторов Группы компаний.

33 События после отчетной даты

В периоде между отчетной датой и датой составления консолидированной финансовой отчетности Компания продолжает свою деятельность и продолжает оставаться в процедуре банкротства наблюдения.

Руководитель _____

О.А. Шалфеева





САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
(приказ Минфина России № 721 от 30.12.2009 г.)

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ
СОДРУЖЕСТВО»



СВИДЕТЕЛЬСТВО

о членстве № 6826

аудиторская организация
Общество с ограниченной ответственностью
"БалансАУДИТ"

является членом Некоммерческого партнерства
«Аудиторская Ассоциация Содружество»
в соответствии с решением Правления НП AAC
от 20 февраля 2013 года (протокол № 112)
и включена в реестр аудиторов и аудиторских
организаций НП AAC 20 февраля 2013 года
за основным регистрационным номером записи –

11306006425

Президент НП AAC



А.Д. Шерemet

Всего подшито, пронумеровано,
скреплено печатью 43 (Сорок три) листа.

Директор
25 октября 2019

